

Amenajarea parcului public de odihna si agrement " Parcul Unirii Suruceni "

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 426 963,34 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj pietonal (Dale de beton B 22.5, H=40mm-312m2)				
1	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta:	100 m3	0,592	10 251,89 394,19	6 069,12 233,36
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta G 40-70 (H=10cm)	m3	31,200	616,94 64,19	19 248,58 2 002,78
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta G 20-40 (H=5cm)	m3	25,600	616,94 64,19	15 793,70 1 643,30
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR 100.20.8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, B12.5	m	213,480	148,33 19,45	31 665,66 4 152,61
5	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (H=40mm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	312,000	241,54 38,64	75 361,93 12 057,13
Total			lei		148 138,99	
Contributii Asigurari Sociale			24,00 %		4 821,40	
Cheltuieli de regie			6,00 %		9 177,62	
Beneficiu de deviz			3,00 %		4 864,14	
Total			100,00 +		167 002,15	
Total Pavaj pietonal (Dale de beton B 22.5, H=40mm-312m2)					167 002,15	
Incluziv salariu					20 089,18	
		2. Pavaj teren de joaca (Dale din cauciuc, H=20mm-72.2m2)				

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta:	100 m3	0,122	10 253,77 394,34	1 250,96 48,11
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta G 40-70 (H=10cm)	m3	7,220	616,93 64,19	4 454,27 463,48
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta G 20-40 (H=5cm)	m3	3,610	616,88 64,19	2 226,92 231,74
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din cauciuc (H=20mm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) FARA PRET, Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) FARA PRET)	m2	72,200	436,57 38,64	31 520,11 2 790,13
Total			lei		39 452,26	
Contributii Asigurari Sociale			24,00 %		848,03	
Cheltuieli de regie			6,00 %		2 418,02	
Beneficiu de deviz			3,00 %		1 281,55	
Total			100,00 +		43 999,86	
Total Pavaj teren de joaca (Dale din cauciuc, H=20mm-72,2m2)						43 999,86
Incluziv salariu						3 533,46
		3. Obiecte mici arhitecturale parc				
10	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare conform prooiectului	buc	1,000	3 018,45 466,85	3 018,45 466,85
11	TsH91B	Instalarea urne conform proiectului	buc	1,000	2 848,95 382,55	2 848,95 382,55
Total			lei		5 867,40	
Contributii Asigurari Sociale			24,00 %		203,86	
Cheltuieli de regie			6,00 %		364,27	
Beneficiu de deviz			3,00 %		193,07	
Total			100,00 +		6 628,60	
Total Obiecte mici arhitecturale parc						6 628,60
Incluziv salariu						849,40
		4. Lucrari diverse				
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,592	244,92 23,33	144,99 13,81

1	2	3	4	5	6	7
Total			lei		144,99	
Contributii Asigurari Sociale			24,00 %		3,31	
Cheltuieli de regie			6,00 %		8,70	
Beneficiu de deviz			3,00 %		4,71	
Total			100,00 +		161,71	
Total Lucrari diverse					161,71	
Incluziv salariu					13,81	
		5. Echipament				
13		Lucrari de montare a utilajului (echipament), 0.5% din utilaj	set	1,000	674,98	674,98
					674,98	674,98
Total			lei		674,98	
Contributii Asigurari Sociale			24,00 %		162,00	
Cheltuieli de regie			76,00 %		512,98	
Beneficiu de deviz			3,00 %		40,50	
Total			100,00 +		1 390,46	
Total Echipament					1 390,46	
Incluziv salariu					674,98	
		6. Costul utilajului. Teren de joaca.				
14	Pretul firmei	Complex de joaca (PTP 21-05-T4K)	buc	1,000	135 000,00	135 000,00
					0,00	0,00
Total			lei		135 000,00	
Cheltuieli de achizitie			1,20 %		1 620,00	
Total			100,00 +		136 620,00	
Total Costul utilajului. Teren de joaca.					136 620,00	
Incluziv salariu					0,00	
Total			lei		355 802,78	
TVA			20,00 %		71 160,56	

Total deviz: 426 963,34
Incluziv salariu 25 160,83

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Primaria s.Suruceni, r-nul Ialoveni

Amenajarea parcului public de odihna si agrement "
Parcul Unirii Suruceni "**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj pietonal (Dale de beton B 22.5, H=40mm-312m2)				
1	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta:	100 m3			10 251,89 394,19
	931006001 9930	Muncitor	h-om	6,0800	64,84	394,19
	142110220 0227	Pietris	m3	0,0040	405,00	1,37
	295226000 3523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	550,00	7 865,37
	295226000 3557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	550,00	1 990,96
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta G 40-70 (H=10cm)	m3			616,94 64,19
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	141112220 17524070	Piatra sparta G 40-70	m3	1,1500	415,00	477,25
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	110,00	23,10
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta G 20-40 (H=5cm)	m3			616,94 64,19
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	141112220 17522040	Piatra sparta G 20-40	m3	1,1500	415,00	477,25
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	110,00	23,10
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din	m			148,33

1	2	3	4	5	6	7
		beton BR 100.20.8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, B12.5				19,45
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	266310210 000125	Beton B12.5	m3	0,0480	1 350,00	64,80
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	390,00	1,17
	266612280 0325208	Bordura beton pentru trotuare BR 100.20.8	m	1,0050	60,00	60,30
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
5	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (H=40mm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			241,54 38,64
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	266111280 065540	Placi din beton, pentru trotuare H=40mm	m2	1,0150	142,00	144,13
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	390,00	1,95
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	390,00	14,82
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		2. Pavaj teren de joaca (Dale din cauciuc, H=20mm-72,2m2)				
6	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta:	100 m3			10 253,77 394,34
	931006001 9930	Muncitor	h-om	6,0800	64,84	394,34
	142110220 0227	Pietris	m3	0,0040	405,00	0,00
	295226000 3523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	550,00	7 866,80
	295226000 3557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	550,00	1 992,62
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta G 40-70 (H=10cm)	m3			616,93 64,19
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19

1	2	3	4	5	6	7
	9900					
	141112220 17524070	Piatra sparta G 40-70	m3	1,1500	415,00	477,25
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	110,00	23,10
	259227000 4021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,39
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta G 20-40 (H=5cm)	m3			616,88 64,19
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	141112220 17522040	Piatra sparta G 20-40	m3	1,1500	415,00	477,19
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	110,00	23,10
	259227000 4021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,39
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din cauciuc (H=20mm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) FARA PRET, Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) FARA PRET)	m2			436,57 38,64
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	265112210 00271	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)-FARA PRET	kg	1,6000	0,00	0,00
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	266111280 065520	Placi de trotuare din cauciuc (H=20mm)	m2	1,0150	340,00	345,10
	142110220 05461	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)-FARA PRET	m3	0,0050	0,00	0,00
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	390,00	14,82
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		3. Obiecte mici arhitecturale parc				
10	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare conform prooiectului	buc			3 018,45 466,85
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	64,84	123,20
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,84	29,18
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	314,47

1	2	3	4	5	6	7
	251320662 1460	Banca pe 2 picioare, conform proiectului	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0360	1 350,00	48,60
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
11	TsH91B	Instalarea urne conform proiectului	buc			2 848,95 382,55
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	64,84	38,90
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,84	29,18
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	314,47
	203011293 1102	Urne, conform proiectului	buc	1,0000	2 350,00	2 350,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	1 350,00	113,40
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		4. Lucrari diverse				
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			244,92 23,33
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	64,84	23,33
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	415,00	1,40
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,19
		5. Echipament				
13		Lucrari de montare a utilajului (echipament), 0.5% din utilaj	set			674,98 674,98
	013	Lucrari de montare a utilajului (echipament), 0.5% din utilaj	h-om.	10,4100	64,84	674,98
		6. Costul utilajului. Teren de joaca.				
14	Pretul firmei	Complex de joaca (PTP 21-05- T4K)	buc			135 000,00 0,00
	015	Complex de joaca (PTP 21-05-T4K)	buc	1,0000	135 000,00	135 000,00

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Amenajarea parcului public de odihna si agrement " Parcul Unirii Suruceni "

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 426 963,34 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	013	Lucrari de montare a utilajului (echipament), 0.5% din utilaj	h-om.	10,410	64,84	674,98
2.	7123011000200	Betonist	h-om	9,700	64,84	628,94
3.	7129020012800	Pavator	h-om	261,338	64,84	16 945,16
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	95,285	64,84	6 178,28
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,971	64,84	452,00
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,341	64,84	281,47
		Total manopera				25 160,83

Materiale:

1.	015	Complex de joaca (PTP 21-05-T4K)	buc	1,000	135 000,00	135 000,00
2.	1212121212121	apa	m3	0,300	20,00	6,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,002	415,00	0,83
4.	14111222017522 040	Piatra sparta G 20-40	m3	33,591	415,00	13 940,26
5.	14111222017524 070	Piatra sparta G 40-70	m3	44,183	415,00	18 335,95
6.	1421102200227	Pietris	m3	0,002	405,00	0,81
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,640	390,00	249,60
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,560	390,00	608,40
9.	14211022005461	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)-FARA PRET	m3	0,361	0,00	0,00
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	14,600	390,00	5 694,00
11.	2030112931102	Urne, conform proiectului	buc	1,000	2 350,00	2 350,00
12.	2513206621460	Banca pe 2 picioare, conform proiectului	buc	1,000	2 500,00	2 500,00
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	217,750	2,50	544,38
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	499,200	2,50	1 248,00
15.	26511221000271	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)-FARA PRET	kg	115,520	0,00	0,00
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 071,440	2,50	12 678,60
17.	26611128006552 0	Placi de trotuare din cauciuc (H=20mm)	m2	73,283	340,00	24 916,22
18.	26611128006554 0	Placi din beton, pentru trotuare H=40mm	m2	316,680	142,00	44 968,56
19.	2663102100000	Beton	m3	0,120	1 350,00	162,00
20.	26631021000012 5	Beton B12.5	m3	10,247	1 350,00	13 833,45
21.	26661228003252 08	Bordura beton pentru trotuare BR 100.20.8	m	214,547	60,00	12 872,82
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,684	250,00	1 921,00
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,640	20,00	12,80
24.	4100126202818	Apa	m3	6,763	20,00	135,26
		Total materiale de construcții				291 978,94

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	28,404	120,00	3 408,48
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	14,202	110,00	1 562,22
3.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	10,211	550,00	5 616,05
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,237	550,00	130,35
5.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	2,585	550,00	1 421,75
		Total utilaje de constructii				12 138,85

Total:

Total	lei	355 802,78
TVA	20,00 %	71 160,56

Total deviz:**426 963,34**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)